

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
1	Bandeira do Brasil Material: confeccionada em tecido 100% poliéster 2,5 panos Medidas: 1,13 x 1,60 m Cores e projeto conforme modelo oficial (norma ABNT 16287:2014) Bandeira do Brasil Material: confeccionada em tecido 100% poliéster 2,5 panos Medidas: 1,13 x 1,60 m Cores e projeto conforme modelo oficial (norma ABNT 16287:2014)	unidade	30	R\$ 98,74	R\$ 65,00	AFA BANDEIRAS COMERCIO E SERV	R\$ 84,00	n/a
						COMPANHIA DAS BANDEIRAS E ACE	R\$ 95,00	n/a
						ACS EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 106,32	n/a
						N.F GRANDE & CIA LTDA	R\$ 65,00	n/a
						BANDEIRAS ON LINE ARTEFATOS TE	R\$ 121,77	n/a
						E7 COMERCIO DE CONFECCOES LTD	R\$ 104,00	n/a
						ESTADO DO PARANA	R\$ 90,00	n/a
						ESPOSECRETARIA ADMINISTRACAO	R\$ 123,85	n/a

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
19,61066528	8	19,86%	R\$ 98,74	n/a	R\$ 99,50	N.F GRANDE & CIA LTDA	R\$ 65,00

valor unitário estimado	R\$ 98,74
valor total	R\$ 2.962,20

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
2	Bandeira do Estado da Bahia Material: confeccionada em tecido 100% poliéster 2,5 panos Medidas: 1,13 x 1,60 m Cores e projeto conforme modelo oficial (norma ABNT 16287:2014)	unidade	25	R\$ 95,00	R\$ 87,90	AFA BANDEIRAS COMERCIO E SERV	R\$ 88,00	R\$ 88,00
						ATIVA COMERCIO INDUSTRIA E IMP	R\$ 87,90	R\$ 87,90
						LIVIA DE MEDEIROS LOPES DANTAS	R\$ 156,00	Descartado
						ACS EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 138,55	R\$ 138,55
						ILHA NAUTICA LTDA	R\$ 95,00	R\$ 95,00

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
31,94046023	5	28,24%	R\$ 113,09	R\$ 102,36	R\$ 95,00	ATIVA COMERCIO INDUSTRIA E IMP	R\$ 87,90

valor unitário estimado	R\$ 95,00
valor total	R\$ 2.375,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
3	Bandeira do TRE-BA Material: confeccionada em tecido 100% poliéster 2,5 panos Medidas: 1,13 x 1,60 m Com aplicação (costurada) Cores e projeto conforme modelo disponível na Seção d	unidade	30	R\$ 95,00	R\$ 87,90	AFA BANDEIRAS COMERCIO E SERV	R\$ 88,00	R\$ 88,00
						ATIVA COMERCIO INDUSTRIA E IMP	R\$ 87,90	R\$ 87,90
						LIVIA DE MEDEIROS LOPES DANTAS	R\$ 156,00	Descartado
						ACS EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 138,55	R\$ 138,55
						ILHA NAUTICA LTDA	R\$ 95,00	R\$ 95,00

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
31,94046023	5	28,24%	R\$ 113,09	R\$ 102,36	R\$ 95,00	ATIVA COMERCIO INDUSTRIA E IMP	R\$ 87,90

valor unitário estimado	R\$ 95,00
valor total	R\$ 2.850,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
4	Corda para Hasteamento de Bandeira Em polipropileno Trançada Espessura de 6,0 mm, podendo variar em + 2,0 mm Cor branca ou bege Vendido por metro	metro	2000	R\$ 1,14	R\$ 0,56	ENGESUL - SOLUCOES EM ENERGIA	R\$ 0,59	R\$ 0,59
						DF MAQUINAS E FERRAMENTAS LTI	R\$ 1,38	R\$ 1,38
						TROPICAL MOVEIS E FERRAGENS LT	R\$ 1,36	R\$ 1,36
						GAVEA COMERCO DE MATERIAIS DI	R\$ 0,56	R\$ 0,56
						CENTRAL SUPRIMENTOS LTDA	R\$ 1,00	R\$ 1,00
						AFA INDUSTRIA COMERCIO E SERVI	R\$ 2,20	Descartado
						RPF COMERCIAL LTDA	R\$ 1,94	R\$ 1,94
						BANDERTTINI COMERCIO E CONFEC	R\$ 2,39	Descartado

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
0,69993367	8	48,95%	R\$ 1,43	R\$ 1,14	R\$ 1,37	GAVEA COMERCO DE MATERIAIS DI	R\$ 0,56

valor unitário estimado	R\$ 1,14
valor total	R\$ 2.280,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	valor unitário	valor total do item
1	Bandeira do Brasil Material: confeccionada em tecido 100% poliéster 2,5 panos Medidas: 1,13 x 1,60 m Cores e projeto conforme modelo oficial (norma ABNT 16287:2014) Bandeira do Brasil Material: confeccionada em tecido 100% poliéster 2,5 panos Medidas: 1,13 x 1,60 m Cores e projeto conforme modelo oficial (norma ABNT 16287:2014)	unidade	30	R\$ 98,74	R\$ 2.962,20
2	Bandeira do Estado da Bahia Material: confeccionada em tecido 100% poliéster 2,5 panos Medidas: 1,13 x 1,60 m Cores e projeto conforme modelo oficial (norma ABNT 16287:2014)	unidade	25	R\$ 95,00	R\$ 2.375,00
3	Bandeira do TRE-BA Material: confeccionada em tecido 100% poliéster 2,5 panos Medidas: 1,13 x 1,60 m Com aplicação (costurada) Cores e projeto conforme modelo disponível na Seção d	unidade	30	R\$ 95,00	R\$ 2.850,00
4	Corda para Hasteamento de Bandeira Em polipropileno Trançada Espessura de 6,0 mm, podendo variar em + 2,0 mm Cor branca ou bege Vendido por metro	metro	2000	R\$ 1,14	R\$ 2.280,00

total estimado R\$ 10.467,20
